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UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ TAM KỲ 

BAN THƯỜNG TRỰC 

Số: 52/KH-MTTQ-BTT 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Tam Kỳ, ngày 04 tháng 3 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác dân tộc và tôn giáo năm 2025  

 

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm năm 2025 của Ủy ban MTTQ 

Việt Nam thành phố; 

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-MTTQ-BTT, ngày 21/01/2025 Ban Thường trực 

Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo  

năm 2025; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố xây dựng kế 

hoạch “Thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2025”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả công tác dân tộc, tôn giáo theo đúng 

chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, Kết luận số 01 và Kết luận số 02 

của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (khóa VIII)1.  

Thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo gắn với công tác Mặt trận, nhiệm vụ 

chính trị, kinh tế -  xã hội và các phong trào thi đua tại địa phương. 

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC  

1. Công tác dân tộc 

1.1. Phối hợp với các ngành có liên quan làm tốt công tác phát huy vai trò 

người có uy tín, tiêu biểu để tuyên truyền, vận động, lắng nghe ý kiến, kiến nghị 

của nhân dân đặc biệt là cộng đồng người Hoa hiện đang sinh sống, học tập, lao 

động trên địa bàn thành phố Tam Kỳ, giải quyết những tranh chấp, mâu thuẫn 

không để kẻ xấu lợi dụng, kích động, tạo ra “điểm nóng”, giữ gìn và phát huy các 

loại hình văn hóa, văn nghệ, phong tục tập quán tốt đẹp của dân tộc mình, thường 

xuyên rà soát bổ sung, thay thế người có uy tín trong cộng đồng tại địa phương. 

1.2. Tuyên truyền, vận động cộng đồng người Hoa và dân tộc thiểu số thực 

hiện tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua do MTTQ các cấp, cấp ủy Đảng và 

chính quyền cùng cấp phát động gắn với việc thực hiện các chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững. 

1.3. Định kỳ tổng hợp ý kiến, kiến nghị của các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ 

Việt Nam các cấp, cá nhân tiêu biểu trong cộng đồng người Hoa (trên địa bàn 

thành phố) và dân tộc thiểu số để phản ảnh kịp thời với cấp ủy Đảng và chính 

 
1 Kết luận số 01/KL-ĐCT ngày 20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTTQ Việt Nam về “Đổi mới 

nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam đối với công tác dân tộc” và Kết luận số 02/KL-ĐCT ngày 

20/8/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (khóa VIII) về “Đổi mới nội dung, phương 

thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo”. 
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quyền cùng cấp. Tổ chức các hội nghị tiếp xúc, đối thoại, lắng nghe tâm tư, 

nguyện vọng của cộng đồng người Hoa để kiến nghị với các cấp ủy Đảng, chính 

quyền xem xét, giải quyết; Phối hợp tổ chức thăm hỏi, động viên cộng đồng người 

Hoa có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán, Ngày hội Đại đoàn kết các 

dân tộc (18/11)...  

1.4. Thực hiện việc đón tiếp, thăm hỏi, tặng quà người có uy tín tiêu biểu 

trong đồng bào dân tộc thiểu số đến thăm và làm việc với Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam thành phố bảo đảm theo Nghị quyết số 32/2024/NQ-HĐND ngày 

06/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Nam. 

2. Công tác tôn giáo 

 2.1. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Tăng cường vận động, đoàn kết các 

tôn giáo” trên địa bàn tỉnh (theo Kế hoạch số 239-KH/TU, ngày 06/6/2019 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Nam); chú trọng công tác xây dựng cốt cán phong 

trào trong tôn giáo theo Hướng dẫn số 02/HD/MTTW-ĐĐ ngày 15/8/2019 của 

Đảng đoàn Mặt trận Tổ quốc Việt Nam “về hướng dẫn quy trình lựa chọn, bồi 

dưỡng, quản lý, sử dụng và phát huy vai trò của cốt cán phong trào trong các tôn 

giáo” 

 2.2.  Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 02 ngày 29/12/2015 của Đoàn 

Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam (khóa VIII) về “Đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam trong công tác tôn giáo” theo hình 

thức phù hợp. 

 2.3. Chủ trì, phối hợp thực hiện tốt các nội dung Chương trình phối hợp phát 

huy vai trò các tôn giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí 

hậu, có hình thức biểu dương, khen thưởng phù hợp; Tổ chức sơ, tổng kết 01 thực 

hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam 

thành phố và Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành phố, giai đoạn 2024-20292. 

 2.4. Phát huy các giá trị văn hóa, đạo đức tốt đẹp và nguồn lực của các tôn 

giáo trong phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội tại địa phương, tạo điều kiện và hỗ 

trợ các tổ chức tôn giáo thực hiện các hoạt động an sinh xã hội, y tế, giáo dục, từ 

thiện nhân đạo, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo, khởi 

nghiệp...  

 2.5. Phối hợp hỗ trợ, giúp đỡ các tôn giáo tổ chức tốt các sự kiện lớn và 

những ngày lễ trọng theo đúng quy định của pháp luật; tăng cường đoàn kết các 

tôn giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc. 

 2.6. Định kỳ chủ động tham mưu cấp uỷ, phối hợp với chính quyền gặp gỡ, 

tiếp xúc (hoặc tổ chức đối thoại) để lắng nghe, tổng hợp ý kiến, kiến nghị của tổ 

chức và đồng bào các tôn giáo; phối hợp giải quyết tốt những vụ việc tôn giáo 

phát sinh ở địa phương.  

 
2 Chương trình phối hợp số 02/CTrPH-MTTQ-GHPG, ngày 23/9/2024 được ký kết giữa Ban Thường trực 

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành phố Tam Kỳ. 



3 

 2.7. Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

văn bản của Đảng, Nhà nước, MTTQ Việt Nam về công tác tôn giáo, chú trọng 

giám sát việc thực hiện Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định 95/2023/NĐ-CP 

ngày 29/12/2023 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Chủ động, nêu cao trách nhiệm của Mặt trận trong 

phối hợp, tham gia xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; công tác giám sát, phản biện 

xã hội liên quan đến vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn.  

 2.8. Có kế hoạch, phối hợp tổ chức bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực, 

kỹ năng của cán bộ Mặt trận các cấp từ thành phố đến các xã, phường trong công 

tác tôn giáo, nhất là địa phương có đông đồng bào tôn giáo; vai trò chủ trì trong 

công tác vận động, tập hợp, đoàn kết tôn giáo. Nâng cao hiệu quả hoạt động, phát 

huy vai trò, trách nhiệm của Ban tư vấn Kinh tế- xã hội và Dân tộc- Tôn giáo của 

Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, các vị Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các 

cấp là chức sắc, chức việc, nhà tu hành tôn giáo trên địa bàn thành phố.   

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố 

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung tại điểm 1, 2 mục II 

của Kế hoạch này; đồng thời hướng dẫn Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam 12 xã , phường phối hợp triển khai các nhiệm vụ trọng tâm như sau: 

 1.1. Công tác dân tộc 

Hỗ trợ cộng đồng người Hoa có hoàn cảnh khó khăn; Phối hợp với Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Hòa Hương, An Xuân, An Sơn 

thường xuyên trao đổi, nắm bắt tâm tư, nguyện vọng cộng đồng người Hoa hiện 

đang sinh sống, làm việc, học tập trên địa bàn thành phố. 

Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác do Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo trong năm 2024. 

 1.2. Công tác tôn giáo 

Tổ chức Hội nghị “Thông tin tình hình Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng- An 

ninh của thành phố đến chức sắc các tôn giáo” năm 2025. 

Nắm danh sách, xây dựng lực lượng cốt cán trong tôn giáo. 

Vận động các tôn giáo tham gia chương trình “Liên hoa tiếng hát tôn giáo” 

do Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tổ chức. 

Phối hợp với Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành phố Tam Kỳ và các tôn giáo 

trên địa bàn thành phố tổng hợp kết quả chăm lo đời sống của các tín đồ tôn giáo 

trong các dịp Lễ, Tết, bão, lũ lụt... 

Tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 02/KL-ĐCT, ngày 

29/12/2015 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về “Đổi mới 

nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam trong công tác 

tôn giáo”;  Sơ kết, tổng kết 01 thực hiện Chương trình phối hợp giữa Ban Thường 
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trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố và Ban Trị sự GHPG Việt Nam thành 

phố, giai đoạn 2024-2029. Xét chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong thực hiện mô hình “Tôn giáo chung tay cùng khu dân cư bảo về môi trường 

sáng – xanh- sạch -đẹp” đề xuất Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh 

khen thưởng. 

Tổ chức Đoàn đại biểu thăm hỏi, động viên chúc mừng các tổ chức tôn giáo 

nhân dịp lễ trọng và Tết cổ truyền của dân tộc. 

Ngoài ra, Tuyên truyền hưởng ứng các hoạt động hướng tới chào mừng kỷ 

niệm 50 năm ngày giải phóng thành phố Tam Kỳ, gắn với kỷ niệm 50 năm ngày 

giải phóng tỉnh Quảng Nam (24/3/1975 - 24/3/2025) và 95 năm Ngày thành lập 

Đảng bộ tỉnh Quảng Nam (28/3/1930 - 28/3/2025); 95 năm thành lập Mặt trận 

thống nhất (18/11/1930-18/11/2025); Tuyên truyền đại hội đảng bộ các cấp, tiến 

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. 

Tuyên truyền Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Tam Kỳ lần thứ XXII, 

tỉnh Quảng Nam lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030; gắn với Nghị quyết Đại 

hội MTTQ Việt Nam thành phố lần thứ IX, nhiệm kỳ 2024-2029 đến chức sắc, 

chức việc, người uy tín trong cộng đồng người Hoa. 

Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất khác do Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ 

Việt Nam tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo trong năm 2025. 

 2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

Trên cơ sở Kế hoạch này, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, 

phường tổ chức thực hiện hiệu quả công tác dân tộc, tôn giáo phù hợp với tình 

hình thực tế tại địa phương.  

Hàng tháng, quý báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo trong 

báo cáo chung của công tác Mặt trận; thực hiện báo cáo số liệu (theo yêu cầu) gửi 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố (qua Văn phòng Mặt trận) 

qua Q.office hoặc email: mttq.tk@gmail.com.  

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác dân tộc, tôn giáo năm 2025 của Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Tam Kỳ. Đề nghị Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường phối hợp triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

 CHỦ TỊCH 
- BTT UBMT TQVN tỉnh; 

- Ban TG-TC-DT-TG tỉnh; 

- Ban Tuyên giáo- Dân vận thành ủy; 

- Phòng Nội vụ; 

- BTT UBMT TQVN xã, phường; 

- Lưu VP. 

 

 
Nguyễn Ba 
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